

بیانیه مطبوعاتی پیرامون شرایط فعالیت احزاب

نهضت آزادی ایران پس از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در ۲۲ بهمن ۵۷ هدف و رسالت اولیه و اساسی خود را در جهت حفظ دستاوردهای انقلاب و جلوگیری از انحرافات و وادار ساختن حاکمیت به تمکین از قوانین جمهوری اسلامی و تلاش برای تحقق همه جانبه آرمانهای انقلاب قرارداد. بدون ترس و واهمه از احدی - جز الله - در برابر هر نوع تجاوز به قانون و خودکامگی و کجروی ایستادگی و مقاومت نموده است و مکرراً طی ۷-۸ سال گذشته از حاکمیت خواسته است تا بدون قید و شرط از قانون اساسی تمکین نماید. از جمله به عنوان یک حزب سیاسی - اسلامی ریشه و سابقه دار خواهان اجرای قانون احزاب بوده است.

بر همین اساس اکنون که حاکمیت بعد از گذشت ۷ سال از تصویب قانون احزاب آمادگی خود را برای اجرای این قانون اعلام نموده است نهضت آزادی از آن محتاطانه استقبال نمود، اگر چه مردم عموماً با توجه به سوابق حاکمیت در بی‌اعتنائی به قانون و قانون‌شکنی و وعده‌های عمل نشده با بدبینی با این موضع جدید حاکمیت برخورد نمودند. خصوصاً که جز بیانات مقامات دولتی، اقدامات اساسی که جدی بودن دولت را نشان بدهد مشاهده نگردید. با وجود این نهضت آزادی به وزارت کشور مراجعه و اوراق مربوطه و آئین‌نامه اجرائی را دریافت کرده است و جهت ثبت نام اقدام لازم را خواهد نمود. ضمن آنکه معتقد است در آئین‌نامه اجرائی مصوب هیئت وزیران مطالبی آمده است که با قانون اساسی و قانون احزاب مصوب مجلس مغایرت دارد.

مراجعه و اقدام نهضت آزادی ایران از این باب است که معتقد است تنها راه پی بردن به اینکه آیا دولت واقعاً به اجرای صادقانه قانون مصمم است یا صرفاً دست به انجام یک کار نمایشی به عنوان واکنش به فشارهای داخلی و خارجی زده است قرار دادن حاکمیت در معرض آزمایش در عمل می‌باشد. ما به اعتبار مصلحت کشور و ملت امیدواریم حاکمیت از این آزمایش روسفید بیرون بیاید.

با توجه به حجم فوق‌العاده خرابیها و خرجها و تنگنای ارز و پیامدهای سوئی که قرصه‌های خارجی به لحاظ استقلال و آینده کشور دارد هیچ راه حلی برای نجات حاضر و آینده ایران جز بازگشت به خود یعنی به ملت و همه ملت برای تشریک مساعی و تلاش و همکاری در جهت سازندگی کشور و قبول صرفه‌جوئی و سختی و زحمت وجود ندارد. نه تنها همکاری داخلی بلکه همکاری خارجی کشورها و ملت‌های دوست در سطح بین‌المللی در راه صلح و جلوگیری از تجاوز و دخالت و انواع سوءنیتها و توطئه‌ها.

اگر قرار باشد بحران‌های کنونی تخفیف پیدا کنند یا مهار شوند و بازسازی و نوسازی کشور جنگ زده ما با موفقیت، نه فقط با حرف و شعار انجام پذیرد، لاجرم باید تمام قشرهای جامعه و گروه‌هایی که در اصل انقلاب نقش داشته‌اند بتوانند حضور فعال داشته باشند.

بدون باز شدن جو سیاسی جامعه، بدون حضور فعال احزاب سیاسی معتقد به انقلاب و وفادار به قانون اساسی نه تنها ثبات سیاسی وجود نخواهد داشت بلکه بحران‌های موجود گسترده‌تر شده و کشور را

در معرض مخاطرات جبران‌ناپذیری قرار خواهند داد.

باز شدن جو سیاسی جامعه و قبول حق حیات و ابراز وجود برای افکار و اندیشه‌های مخالف و تحمل فعالیت احزاب سیاسی در صورتی که با صداقت و درستی همراه باشد به تدریج جذابیت افکار افراطی انحرافی ضد انقلاب و ضد جمهوری اسلامی را محو خواهد ساخت و موضوعیت خود را از دست خواهد داد.

با توجه به این نکات است که ما از آزادی زندانیان سیاسی، ولو ناقص و نسبی استقبال می‌نمائیم و امیدواریم روزی برسد که در جمهوری اسلامی زندانی سیاسی یا زندانی وجدانی نداشته باشیم و هیچکس به جرم داشتن عقاید خاص سیاسی یا غیره بازداشت و تحت تعقیب قرار نگیرد.

ما آزادی اخیر سه نفر از یاران باقیمانده خود را که به ناحق قریب ۲۵۰ روز در زندانهای انفرادی و تحت انواع فشارها بازداشت بوده‌اند به همراه سایر زندانیان سیاسی به عنوان یک قدم مثبت تلقی نموده و اقدامات قانونی برای اجرای همه جانبه قانون احزاب را بطور جدی پیگیری خواهیم نمود. علاوه بر این دولت برای قانع ساختن مردم به حسن نیت خود و مفید و موثر بودن جدی فعالیت احزاب سیاسی باید قدمهای زیر را بردارد:

- ۱- دفاتر نهضت آزادی و سایر احزاب و گروههای سیاسی و اجتماعی، ملی - مذهبی وفادار به انقلاب و جمهوری اسلامی را به مسئولین این گروهها برگرداند و جبران خسارت نماید.
- ۲- اسناد سیاسی آرشیو نهضت آزادی ایران به ما برگردانده شود.
- ۳- احضار و ایذا و تهدید اعضا و هواداران نهضت در تهران و شهرستانها همچنان ادامه دارد این فشارها عموماً به نام وزارت اطلاعات انجام می‌شود. ما در اینجا از بیان جزئیات امر خودداری می‌کنیم اما از وزارت اطلاعات مصرانه می‌خواهیم به این برنامه‌ها خاتمه بدهند.
- ۴- سانسور روزنامه‌ها کلاً موقوف گردد.
- ۵- روزنامه‌های توقیف شده از جمله میزان آزاد گردند.
- ۶- رسانه‌های گروهی - صدا و سیما از خدمات انحصاری مقامات و طرفداران حاکمیت بیرون بیاید و مخالفین حاکمیت نیز حق داشته باشند متساویاً از این امکانات استفاده نمایند.
- ۷- امنیت اجتماعات و گروهها و شخصیت‌های سیاسی مخالف حاکمیت به موجب قانون تأمین گردد.

نهضت آزادی ایران

۲۳ بهمن ۶۷